
SINDACOSETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Urpi Alberto

 49 

19/06/2024

Disinfestazioone contro insetti nocivi: blatte.



Via Carlo Felice, 201 - 09025 Sanluri -  CF 82002670923 - P.I.00600740922 
Pec: protocollo@pec.comune.sanluri.su.it; e-mail protocollo@comune.sanluri.su.it - tel. 07093831 

Sito web: https://comune.sanluri.su.it/ 

 

 

Area vigilanza e attività produttive 

IGIENE E SANITÀ 
 

 ORDINANZA N. 49 DEL 19 giugno 2024       

 

Oggetto: Disinfestazione contro insetti nocivi: blatte. 

 
IL SINDACO 

 

CONSIDERATO che il citato Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell’ASL Medio Campidano, dopo le verifiche di 
rito, ha inoltrato richiesta al CPAI della Provincia SUD SARDEGNA per un intervento di disinfestazione contro 
le blatte in alcuni tratti stradali; 

CONSIDERATO che la ProService S.p.A. su incarico della Provincia del SUD SARDEGNA ha comunicato in 
data 17/06/2024, comunicazione assunta al protocollo generale con il n.15424, la disponibilità all’intervento di 
disinfestazione da effettuarsi in data 24/06/2024; 

DATO ATTO che l’ufficio Tecnico comunale ha l’incarico di individuare le modalità di assistenza ai 
disinfestatori per l’apertura dei chiusini in strada;  

CONSIDERATO che le sostanze utilizzate potrebbero risultare dannose a persone ed animali in caso di 
perdurata esposizione; 

RITENUTO opportuno pertanto indicare ai cittadini residenti nelle succitate strade e aree limitrofe le relative 
necessarie minime precauzioni a tutela della propria salute e della igiene pubblica, oltre che per predisporre le 
necessarie precauzioni allo scopo di evitare danni ad animali domestici e a beni privati; 

RITENUTO necessario al fine di consentire l’intervento di disinfestazione, atto alla salvaguardia della salute 
pubblica, intervenire momentaneamente e per il tempo necessario alla esecuzione dell’intervento, disciplinare 
la circolazione stradale nei tratti stradali interessati; 

VISTO il T.U. Leggi Sanitarie; 

VISTO l’art. 50 del Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2006, n. 152; 

 

O R D I N A  

Il giorno 24 giugno 2024, dalle ore 08:00 circa e fino ad un’ora dopo il termine delle operazioni previste per le 
ore 11.00 circa, è vietato il transito veicolare e pedonale nei tratti stradali sotto menzionati: 

 Via Carlo Felice, nel tratto compreso tra la Via Mascagni e la Piazza 07/08/1881; 

 Via Castello, nel tratto compreso tra la Via A.R. Villasanta e la Via Brigata Sassari; 

 Via Borgo; 

 Via Doria; 

 Via Sanluri Stato (Rf. Civico 20); 

 Via Sant’Antioco, nel tratto compreso tra l’intersezione con la Via San Rocco e la Via Puccini; 

mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@comune.sanluri.su.it


Via Carlo Felice, 201 - 09025 Sanluri -  CF 82002670923 - P.I.00600740922 
Pec: protocollo@pec.comune.sanluri.su.it; e-mail protocollo@comune.sanluri.su.it - tel. 07093831 

Sito web: https://comune.sanluri.su.it/ 

 Via Cavour. 

Per lo stesso periodo è vietata la sosta dei veicoli in corrispondenza dei chiusini, griglie di raccolta e 

pozzetti di ispezione fognaria posizionati lungo detti tratti stradali; 

I cittadini residenti nelle suddette strade ed aree adiacenti e limitrofe, dal momento dell’intervento e 

per il periodo di seguito indicato, sono tenuti ad adottare le seguenti precauzioni e limitazioni: 

Durante la disinfestazione e per almeno 1 ora dopo la stessa: 

- l’obbligo di confinamento all’interno degli edifici di biancheria, giocattoli, animali domestici, erbe aromatiche 

e quant’altro utilizzabile a scopo alimentare coltivati in vaso, presenti negli spazi interessati dall’intervento o 

prospicienti ad essi;  

- chiusura infissi esterni; 

- Divieto di Transito e Stazionamento di persone ed animali nei punti di intervento; 

- Per un periodo minimo di 15 giorni dalla data di disinfestazione  

- Divieto di consumo di ortaggi, frutta, etc. eventualmente coltivati in terreni limitrofi ai siti di intervento, con 

consumo successivo previo accurato lavaggio; 

Alla Soc. ABBANOA, di voler provvedere alla verifica propedeutica e successiva all’intervento sulla 

funzionalità relativa alla apertura dei pozzetti di ispezione delle reti fognarie, ed alla loro eventuale 

rimessa in pristino. 

All’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre e mettere in opera l’opportuna segnaletica stradale e gli 

avvisi attinenti il suddetto intervento, come da prescrizione della ASL n. 6 qui riportate: 

 Sia comunicato ai residenti della zona oggetto dell’intervento la data e l’ora in cui sarà eseguito il 
trattamento; 

 Vengano apposti cartelli di sicurezza con su scritto “Area sottoposta a Disinfestazione” indicando la 
data di inizio e di fine trattamento; 

 Durante l’intervento dovrà essere garantita la necessaria assistenza ai disinfestatori per l’accesso a 
determinate aree esterne o interne o quant’altro si renda necessario per l’effettuazione dell’intervento 
(es. disponibilità di acqua, viabilità, ecc.) 

 Tutto il personale del Comune interessato all’intervento di disinfestazione deve essere dotato di idonei 
Dispositivi di Protezione Individuale; 

 Per quanto attiene l’apertura e la chiusura dei tombini fognari, la stessa sarà effettuata da personale di 
Ditta appositamente incaricata. 

 

Il personale dell’Ufficio di Polizia Locale, è incaricato di garantire la necessaria assistenza per la 

regolamentazione del traffico e della viabilità provvedendo alla chiusura, o alla deviazione, del traffico 

nei tratti interessati. 

A chiunque spetti, di osservare e di far osservare la presente Ordinanza 

A norma dell’Art. 8 della Legge n° 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ufficio di 

Polizia Locale. 

- A norma dell’Articolo 3, comma 4°, della Legge 7.8.1990, n° 241, si avverte che, avverso la presente 

Ordinanza in applicazione della Legge 6.12.1971, n° 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, e in alternativa entro centoventi giorni ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica; 

- In relazione al disposto dell’Art. 37, comma 3°, del D.L.vo n° 285/92, sempre nel termine di sessanta giorni 

può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura 

dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’Art. 74 del regolamento, 

emanato con D.P.R. n° 495/1992. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo 

Regolamento. 

                                                                                         IL SINDACO 

                                       F.to Dott. Alberto URPI 
 

mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@comune.sanluri.su.it


Via Carlo Felice, 201 - 09025 Sanluri -  CF 82002670923 - P.I.00600740922 
Pec: protocollo@pec.comune.sanluri.su.it; e-mail protocollo@comune.sanluri.su.it - tel. 07093831 

Sito web: https://comune.sanluri.su.it/ 

NB: La presente è conforme all’originale generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Sanluri, sottoscritto 
con firma digitale (Art. 20 DPR. 445/2000, Art 23 D.Lgs 07.03.2005 n°82, modificato dall’Art. 16 del D. Lgs 235/2010) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 

Trasmessa a: 

 

All’Albo Pretorio 

Al Comando Polizia Locale  

All’ Ufficio Tecnico 

SEDE 
 

Al Comando Polstrada   

Al Comando Stazione Carabinieri              

Al Comando Tenenza G. d.  Finanza 

Al Distaccamento dei Vigili del Fuoco 

All’ASL Medio Campidano – Dipartimento di Prevenzione – Igiene e Sanità Pubblica  

                                               (sisp.ambienteurbanistica@pec.aslmediocampidano.it)  

Al Servizio Antinsetti Prov. SUD SARDEGNA (protocollo@cert.provincia.sudsardegna.it)   

Alla Soc. Abbanoa  - distretto di Sanluri  - (protocollo@pec.abbanoa.it)  

                                                                                                            SANLURI 

 

Alla Società ProService S.p.a. (proservicespa@pec.it)  

                                                      CAGLIARI 

mailto:protocollo@pec.comune.sanluri.su.it
mailto:protocollo@comune.sanluri.su.it
mailto:sisp.ambienteurbanistica@pec.aslmediocampidano.it
mailto:protocollo@cert.provincia.sudsardegna.it
mailto:protocollo@pec.abbanoa.it
mailto:proservicespa@pec.it

